ubi dicitur, quod pontifex super caput secundi hirci confiteretur et imprecaretur omnes iniurias filiorum Israel, et deinde per hominem ad hoc paratum mitteret in desertum: atqui pontifex non confitebatur nec imprecabatur peccata futura, sed praterita: ergo.

Alii Hebraei dicunt, quod per Azazel intelligatur aliquis mons valde fortis, in quem hic hircus post imprecationem omnium peccatorum deducebatur, ex eo praecipitandus. Et præterea addunt, alligari solitum ad cornua hujus hirci filum coccineum, quod Deus, quando propitiabatur populo suo, et expiatio ei placebat, convertebat in colorem album; et tunc dispositos fuisse tubicines per montes vicinos, ac post hos rursum alios et alios per totam Iudeam, qui unanimitate clangore tubarum toti terræ nuntiabant, expiationem Deo placuisse.

Sed haec fabulosa esse probari non debet, quandoquidem id per se pateat. Itaque prætermis illis fabulis, non potest nomine Azazel intelligi aliquis mons de quo caper ille praecipitabatur: quia de ista præcipitatione nulla fit mentio in Scriptura; sed e contra expresse habetur, quod emitteretur in solitudinem. Quare

R. et dico: Azazel significat caprum emissarium, prout noster interpres transtulit; adeoque sensus est, quod sors mitteretur, uter duorum caprorum immolaretur Domino, et uter mitteretur in solitudinem; ac consequenter ambo hirci offerebantur Domino, et ambo pro peccatis; sed unus, super quem ceciderat sors pro Domino, dicebatur specialiter offerri Deo pro peccato, quia immolabatur prope ostium tabernaculi, iuxta ceremonias omnium aliorum sacrificiorum; alter vero etiam offerebatur Domino, sed sors hujus cadebat in caprum emissarium, id est debebat, juxta sortem suam, mitti in solitudinem, portans super se iniurias filiorum Israel. Hac expositio

Prob. Quia, ut notant Marius, Jansenius, Menochius, et A Lapide, dictio Azazel componitur ex ει, id est caper, et Αzel, id est abιt seu ablatus est, vel, ut Marius dicit, dimisit. Item LXX. vertunt ἀποτοματιον, apopompaon, quam dictionem S. Ambrosius lib. de Tobia, cap. 20, vertit transmissorem. Symmachus autem et Aquila, teste Theodoro, vertunt: Caprum autem qui emititur in solitudinem. Et recte: nam derivatur a verbo ἀποτέμνω, apopempo, id est dimitto vel ablego; ergo recte transtulit noster interpres: capro emissario.

Obj. I. Versu 10, ubi nos habemus: Et emittat eum in solitudinem, hebraice habetur: Et mittat eum ad Azazel in desertum. Atqui non mittebatur ad alium caprum emissarium, ergo τὸ Azazel, non significat caprum emissarium, sed locum aliquem seu montem, aut petram fortē et arduam, de qua præcipitabatur.

Confirm. Quia I Reg. XX, 19, extabat adhuc lapis qui vocabatur Ezel, adeoque videtur fuisse lapis istius montis vel petrae.

R. Neg. conseq., quia dictio hebraica Laazazel non potest verti ad Azazel, seu verti debet pro Azazel;

nam littera L Lamed quando dictioni præfigitur, significat pro, ut dicit A Lapide: et confirmatur ex textu: nam ubi nos habemus ḥ. 8: Sortem unam Domino, hebraice habetur: Ladonai, id est pro Domino; ergo similiter dum dicitur: Laazazel, significatur: pro Azazel. Alias enim cum ḥ. 8 habetur Ladonai et Laazazel eisdem litteris scriptum, sicut ḥ. 10, sequeretur sensum illius versus esse hunc: Mittet super utrumque sortem, unam ad Dominum, et alteram ad montem Azazel, qui sensus certo foret valde impetus. Itaque sensus hebraicus verborum ḥ. 10 est hic: Et emittat illum pro, sive TANQUAM CAPRUM EMIS- SARUM in desertum.

Ad confirm. dico, lapidem illum vocatum fuisse Ezel, non ab aliqua petra vel loco, sed ex eo quod viam ostenderet viatoribus: unde Ezel significat lapidem itineris, inquit Lorinus.

Add. quod in tot Palestinae delineationibus nullus mons Azazel inveniatur. Et sane si Azazel nomen montis esset, Moyses montem Azazel æque expressisset, ac montes Ararat, Galad, Hor, etc.

Obj. II. Azazel æque significat fortem, ac caprum emissarium; ergo æque accipi potest pro forti, ac pro capro emissario.

R. Neg. conseq., quia inveniri non potest quis sit iste fortis; cui, ad quem, pro quo forti caper ille esset immolandus aut mittendus in desertum. Unde etiam dato, quod juxta textum hebraeum Azazel significet fortem, inde tantum sequitur caprum illum non solum emissarium, sed etiam fortem appellari, quia est animal impetuosum, et presertim, quia portabat super se iniurias totius populi.

P. quid mystice significatum fuerit per utrumque hircum.

R. Quia Christi Domini mortalitas et immortalitas non poterat commode eodem hirco significari; hinc sensu allegorico, eterne Christi figura fuit. Unde I. ille qui pro peccato maectabatur, passibilem Christi naturam significabat; ille vero qui dimitebatur, impossibilem divinitatem. Ita Theodorus in Levit. et S. Cyrilus lib. IX cont. Julianum, ante medium. Vel, ut Procopius exponit, per hircum emissarium significatur Christi anima seu spiritus, qui a morte liber evasit.

2. Hircus pro peccato significat Christum immolatum, emissarius vero denotat genus humanum, quod per Christi mortem liberum dimissum est. Ita pariter S. Cyrilus loco cit.

3. Tertul. lib. cont. Judeos, cap. 14, putat duos hircis significari duos Christi adventus. Origenes per duos hircos intelligit Christum et Barabbam; Rupertus vero Christum et Antichristum.

Tropologice per duos hircos denotantur boni et mali: anagogice electi et reprobi, in die judicii declarandi sorte prædestinationis et reprobationis aeternae. Ita Beda et Radulphus apud Tirinum.

Notant aliqui, dæmonem, ut simiam Dei, similem aliquando expiationem suis injunxisse sacrificulis: nam, teste Herodoto in Exterpe, solebant Ægyptii

imprecations et maledicta congerere in caput victimæ ad id designatae, ut si quid sibi aut Ægypto adversi imminaret, id omne in caput victimæ converteretur. Tunc illam vel in Nilum demergendam præcipitabant, vel Græco seu extraneo alicui homini in foro venalem proponebant, ut videlicet in illius ventrem omnia illa maledicta derivarent.

QUÆSTIO IV. — QUOMODO POTUERIT PONTIFEX SANGUINEM VITULI SPARGERE, ET ORARE CONVERSUS AD ORIENTEM.

Nota quod hic ḥ. 14 dicatur de pontifice: Tolle quoque de sanguine vituli, et asperget digito septies contra propitiatorium ad orientem. Circa hunc textum oritur questio, quomodo potuerit aspergere ad orientem, cum propitiatorium esset ad occidentem. Ad quam

R. Per orientem hic non debere intelligi partem orientalem mundi, sed partem orientalem propitiatorii; et sic stabat in illa parte sanctuarii, quæ erat inter velum et arcum: adeoque pontifex expiabat eositu, quo exteri orabant, respiciens nempe et aspergens partem orientalem propitiatorii; sicuti jam nostri sacerdotes quamvis conversi ad partem orientalem mundi, stant tamen pectore versus partem occidentalem altaris.

Prob. I. Quia nulla assignari potest ratio, cur pontifex intra Sanctum sanctorum deberet se convertere ad partem orientalem mundi, cum totus ritus aspersio, ut et suffitus thymiamatis, ad Dei solius honorem cultumque pertineret, cuius specialis præsentia in area cum Cherubim erat in parte occidentali mundi (ut dictum est cap. XXX Exod.) sicut resipereret partem orientalem, et quæ parte pontifex recte intrabat.

Declarator: Nulla est ratio, quinimo indecens foret, si nostri sacerdotes respicerent occidentem, et dorsum suum altari obverterent, dum orant in missa, consecrant, etc. Ergo similiter indecens fuisset, si pontifex V. L. respexisset orientem, et dorsum suum obvertisset propitiatorio, dum orabat, et sanguinem aspergebat.

Prob. II. Dicitur in textu: Asperget contra propitiatorium, sicuti in nostris rubricis dicitur: Incensabit altare; atqui non recte diceretur aspergere propitiatorium vel incensare altare, si stare dorso versus illud; ergo, etc.

Prob. III. Versu 2 dicitur: Quia in nube apparebo super oraculum. Atqui sacerdos non obverterebat dorsum Domino sibi apparenti aut loquenti; ergo

Dices: cum verba Scriptura debeat intelligi prout jacent, dici potest quod pontifex intrans Sanctum sanctorum, faceret medium circulum, et stare retro propitiatorium; atque sic in illo loco aspergeret contra orientem.

R. Neg. assumpt.; nam vultus Dei loquentis, vel apparetis erat conversus ad introitum tabernaculi, id est, ad orientem; vel ad occidentem, id est, versus locum retro propitiatorium: si erat versus orientem,

fuisset dorsum ejus obversum sacerdoti aspergenti et oranti; si vero vultus fuisse conversus ad sacerdotem stantem retro propitiatorium, id est ad occidentem, tunc dorsum obversum fuisse populo deprecenti et altari thymiamatis fumiganti: que duo inconvenientia sunt utrimque æque magna. Restat igitur dicendum, sacerdotem stetisse ante propitiatorium; quia sic facies Dei placandi erat conversa ad sacerdotem, ad altare thymiamatis fumigans odorem suavissimum Domino, et ad altare holocausti consumens holocausta et hostias pro peccato, et denique ad universum populum pro peccatis suis supplicantem. Circa hanc questionem videri etiam potest Marius.

QUÆSTIO V. — QUUS ALTARIS CORNUA ASPERSERIT PONTIFEX SANGUINE VITULI ET HIRCI.

Postquam omnia in Sancto sanctorum peracta erant, dicitur hic ḥ. 18: Cum autem exierit ad altare quod coram Domino est, oret pro se, et sumptum sanguinem vituli atque hirci fundat super cornua ejus per gyrum. Circa hæc verba oritur dubium, utrum hic debeat intelligi altare thymiamatis, an altare holocausti. Illi qui constituant altare thymiamatis in sancto, communiter sustinent, hoc altare intelligi debere: nec mirum, nam si possit intelligi altare holocausti, deficit præcipuum argumentum quod ex hoc loco contra positionem altaris thymiamatis in Sancto sanctorum urgent hoc modo: Scriptura dicit hic ḥ. 17, quod nullus possit esse in tabernaculo, dum pontifex est in Sancto sanctorum, et mox ḥ. 18 subiungit: Cum autem exierit ad altare, scilicet thymiamatis; ergo altare hoc erat extra Sanctum sanctorum: nam alias non debuisset exire ad illum expiadum: sed debuisset in ipso Sancto sanctorum manere. Interim ut ostendamus hoc argumentum non subsistere,

R. et dico: Altare de quo hic agitur non erat altare thymiamatis, sed altare holocausti, quod stabat extra tabernaculum.

Prob. I. Quia hic a ḥ. 12 usque ad 16 præscribitur ritus quo pontifex debebat expiare Sanctum sanctorum, deinde additur ḥ. 16 quod deberet eodem ritu expiare tabernaculum sive sanctum; et his peractis ḥ. 18 dicitur exire ad altare, ut illud pariter expiat: atqui altare thymiamatis erat certo in tabernaculo, scilicet vel in Sancto sanctorum vel in ipso sancto; ergo quando dicitur exiturus ad altare, intelligi debet altare holocausti.